
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 201 ^г. № «ЕУ
г. Чебаркуль

Об организации отдыха, оздоровления 
и временного трудоустройства 
несовершеннолетних в Чебаркульском 
городском округе в каникулярное 
время 2019 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Законом РФ от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», Законом Челябинской области от 15.12.2011 г. № 249- 
30 «О регулировании отношений в области содействия занятости населения в 
Челабинской области», в целях организации отдыха, оздоровления и 
временного трудоустройства несовершеннолетних Чебаркульского городского 
округа в каникулярное время, руководствуясь статьями 36, 37 Устава 
Чебаркульского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить уполномоченными органами по организации отдыха и 
оздоровления детей в Чебаркульском городском округе Управление 
образования администрации Чебаркульского городского округа и Управление 
социальной защиты населения Чебаркульского городского округа.

2. Утвердить план мероприятий по организации отдыха и занятости детей 
в каникулярное время 2019 года (прилагается).

3. Управлению образования администрации Чебаркульского городского 
округа (Попова Н.Е.):

3.1) организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей на базе 
муниципальных образовательных организаций;

3.2) содействовать организации работы и комплектованию 
муниципального учреждения детского загородного оздоровительного лагеря 
«Чайка» квалифицированными специалистами, имеющими специальное



2
образование и практику работы в детских учреждениях, прошедшими 
предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую 
подготовку;

3.3) контролировать выполнение руководителями организаций отдыха 
детей и их оздоровления всех типов мероприятий по обеспечению безопасности 
жизни и здоровья детей на их территории.

4. Управлению социальной защиты населения Чебаркульского городского 
округа (Кузнецова О.А.) обеспечить организацию отдыха детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, в организациях отдыха и оздоровления детей 
Челябинской области.

5. Управлению по физической культуре и спорту администрации 
Чебаркульского городского округа (Кодина А.А.):

5.1) обеспечить охват отдыхом и оздоровлением воспитанников 
спортивных школ на уровне 2018 года;

5.2) организовать в период летних каникул спортивно-массовую работу“с 
детьми и подростками, в том числе по месту жительства, а также временное 
трудоустройство несовершеннолетних в подведомственных учреждениях.

6. Управлению культуры администрации Чебаркульского городского 
округа (Васильева Л.В.):

6.1) подготовить культурно-познавательные маршруты и экскурсии в 
соответствии с рекомендациями по разработке рекомендуемых туристических 
маршрутов (других маршрутов передвижения) для прохождения группами 
туристов с участием детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и 
для прохождения организованными группами детей, находящимися в 
организациях отдыха и их оздоровления;

6.2) обеспечить доступность информации о культурных проектах и 
программах, презентационных материалов по досуговой и туристической 
деятельности для детей в летний период;

6.3) систематизировать информацию об организации досуга для 
несовершеннолетних детей в летний период, создать единый план мероприятий 
учреждений культуры;

6.4) проводить культурно-массовую работу с детьми в лагерях с дневным 
пребыванием и МУДЗОЛ «Чайка»;

6.5) провести в период летних каникул широкую информационно
пропагандистскую кампанию, культурно-досуговые мероприятия и проекты 
для неорганизованных групп детей, в том числе по месту жительства.

7. Старшему специалисту по делам молодежи администрации 
Чебаркульского городского округа (Аликина А.О.) обеспечить в период летних 
каникул организацию мероприятий с учащейся молодежью.

8. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
«Областная больница г.Чебаркуль» (Локтев А.Е.) рекомендовать:

8.1) обеспечить контроль за эффективностью оздоровления детей во всех 
типах организаций отдыха детей и их оздоровления;

8.2) организовать проведение медицинских осмотров сотрудников, 
направляемых на работу в организации отдыха детей и их оздоровления, в т.ч.



3 :
обследование сотрудников на кишечные вирусы, а также 
несовершеннолетних при оформлении временного трудоустройства в летний 
период;

8.3) обеспечить выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными 
больными по месту жительства за 3 дня до отъезда в лагеря для детей и 
сотрудников организаций отдыха детей и их оздоровления;

8.4) оказать содействие руководителям летнего отдыха в подборе 
квалифицированных медицинского персонала, имеющего опыт работы с детьми 
в оздоровительных учреждениях;

8.5) содействовать в организации сопровождения медицинскими 
работниками групп детей, выезжающих на оздоровление за пределы 
Челябинской области;

8.6) обеспечить наличие резервных мест для получения медицинской 
помощи в амбулаторных и (или) стационарных условиях на случай экстренной 
госпитализации несовершеннолетних.

9. Областному казенному учреждению Центр занятости населения г. 
Чебаркуля (Самкова О.В.) рекомендовать совместно с Управлением 
образования (Попова Н.Е.), Управлением по физической культуре и спорту 
(Кодина А.А), старшим специалистом по молодежной политике администрации 
Чебаркульского городского округа (Аликина А.О.) содействовать временному 
трудоустройству несовершеннолетних в период летних каникул.

10. Межмуниципальному отделу МВД «Чебаркульский» по Челябинской 
области (Винс Е.Р.) рекомендовать:

10.1) обеспечить реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
общественного порядка и общественной безопасности в организациях отдыха 
детей и их оздоровления, защиты несовершеннолетних, прибывающих на 
отдых, от преступных посягательств, профилактику безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на обслуживаемой территории;

10.2) обеспечить проведение инструктажей с персоналом организаций 
отдыха детей и их оздоровления по разъяснению тактики действий в случае 
получения информации о возможных нарушениях общественного порядка, 
совершении преступлений, обнаружении взрывчатых устройств и других 
подозрительных предметов, появлении лиц, замышляющих совершение 
преступлений, а также отработке способов экстренной связи с нарядами 
полиции;

10.3) обеспечить надлежащий контроль за эксплуатационным 
состоянием автомобильных дорог по маршрутам перевозки детей и подростков 
к местам отдуха, обратив особое внимание на обустройство пешеходных 
переходов, остановок общественного транспорта, наличие соответствующих 
дорожных знаков, разметок и пешеходных ограждений в местах расположения 
детских оздоровительных учреждений и иных объектов санаторно-курортного 
комплекса, за перевозкой организованных групп детей к местам отдыха и 
обратно, с учетом дальности перевозок и времени, предусмотреть меры по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в период 
летних каникул.



4

i

11. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
начальникам лагерей всех типов:

11.1) осуществлять открытие организаций отдыха детей и их 
оздоровления только при соответствии их санитарно-эпидемиологическим 
требованиям и при наличии санитарно-эпидемиологического заключения;

11.2) устранить в полном объеме до заезда детей нарушения требований и 
норм пожарной безопасности, выявленных в организациях отдыха детей и их 
оздоровления;

11.3) обеспечить заключение договоров государственным бюджетным 
учреждением здравоохранения «Областная больница г.Чебаркуль» на 
медицинское обслуживание организаций отдыха детей и их оздоровления;

11.4) обеспечить комплектование каждой организации отдыха детей и их 
оздоровления квалифицированными специалистами, имеющими специальное 
образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших 
предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую 
подготовку, обеспечить обучение педагогического состава приемам и навыкам 
оказания первой помощи;

11.5) осуществлять прием в организации отдыха детей и их оздоровления 
сотрудников пищеблоков, сотрудников, деятельность которых связана с 
производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 
продуктов и питьевой воды, а также лиц, осуществляющих эксплуатацию 
водопроводных сооружений, при обязательном обследовании на возбудителей 
острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии перед 
началом оздоровительного сезона и при поступлении на работу в течение 
оздоровительного сезона;

11.6) проводить работу по охране труда, сохранению жизни и здоровья 
детей, обеспечить безопасные условия отдыха детей;

11.7) создавать условия для реализации мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, детского дорожно- 
транспортного травматизма;

11.8) немедленно информировать Управление образования 
администрации Чебаркульского городского округа о всех чрезвычайных 
ситуациях и несчастных случаях с детьми.

12. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, 
учреждений города всех форм собственности резервировать рабочие места для 
организации временного трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, из расчета 1 рабочее место на 10 рабочих мест.

13. Отделу ИКТ администрации Чебаркульского городского округа 
(Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном
порядке.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам 
(Виноградова С.А.).

Исполняющий обязанности главы
Чебаркульского городского округа С.А. Виноградова



5

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от « ИА» 2019г. №

План мероприятий
по организации отдыха, оздоровления и временного трудоустройства несовершеннолетних в 

каникулярное время 2019 года

№ Наименование мероприятий Сроки К-во детей 
/педагогов

Ответственный
исполнитель

Источники 
финансирован 
ИЯ

Управление образования администрации Чебаркульского городского округа (далее - У О А)
1. Документационное обеспечение

1 Подготовка нормативных
правовых документов,
регламентирующих 
организацию отдыха,
оздоровления и временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних в
Чебаркульском городском
округе в каникулярное время 
2019 года

апрель- 
май

УОА

2 Подготовка плана 
мероприятий по организации 
отдыха, оздоровления и 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних в 
Чебаркульском городском 
округе в каникулярное время 
2019 года

апрель-
май

УОА

2. Организационно-методические мероприятия
1 Собеседование с

руководителями 00 по
планированию работы с
несовершеннолетними в
период летних каникул

май 10 УОА

2 Инструктивно-методический 
семинар для педагогов,
участвующих в организации 
отдыха и оздоровления детей

май 90 УОА, ЦДТ

3 Направление информации в 
ЦЗН для формирования банка 
данных подростков,
нуждающихся во временном 
трудоустройстве.

апрель- 
май

ОО, ЦЗН

3. Подготовка материальной базы к открытию лагерей
1 Подготовка пищеблоков

городских лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе 
школ № 1,2,6, 9,11,76

май 1220 руководители
ОО

2 Подготовка МУ ДЗОЛ апрель - 900 УОА, Внебюджетны



6

«Чайка» май директор ЗОЛ е средства
3 Проведение акарицидной

обработки территорий 00 и 
ЗОЛ

май 26 руководители
ОО, ЗОЛ

Местный 
бюджет, 
внебюджетные 
средства

4 Проверка готовности лагерей с 
дневным пребывание детей, 
МУ ДЗОЛ «Чайка», ДОЛ 
«Лесная сказка», ДОЛ
«Дзержинец» к началу
оздоровительной кампании

май 9 Межведомстве 
иная комиссия

t

4. Организационные мероприятия
1 Открытие лагерей с дневным 

пребыванием детей
30.05.201
9
24.06.201
9

960
260

УОА, МБУДО 
«ЦДТ», УК,
УФКиС

2 Обеспечение отдыха детей в 
городских лагерей с дневным 
пребыванием детей на базе: 
школа № 1 
школа № 2 
школа № 6 
школа № 9 
школа № 11 
школа № 76

июнь
июль

1220

295
500
260
60
75
30

Директора 
школ №1,2,6,7, 
9,10,11,76, 
МБУДО 
«ЦДТ», МБУ 
«СШ№1», 
МБУ «СШ
«Луч», 
МБУДО 
«ДШИ»

Областной, 
местный 
бюджеты, 
внебюджетны 
е средства

3 Оздоровление детей в МУЗОЛ 
«Чайка»

июнь
август

900 Директор МУ
ДЗОЛ «Чайка»

Областной, 
местный 
бюджет, 
внебюджетны 
е средства

4 Организация совместно с ЦЗН 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних

июнь-
август

114 УОА, 
директора 
школ 
№1,2,6,7,10,76

Местный 
бюджет

5 Организация работы трудовых 
объединений школьников в 
00

с 01.06. 
по 17.08.

1400 Руководители
ОО

6 Работа с детьми по месту 
жительства на базе
спортивных площадок 00 (в 
вечернее время)

июнь-
август

400 Директора 
школ, МБУДО 
«ЦДТ»

Управление социальной защиты населения Чебаркульского городского округа (далее - УСЗН)
1 Оздоровление воспитанников 

центра помощи детям,
оставшимся без попечения 
родителей, в оздоровительных 
лагерях и детских санаториях 
Челябинской области

июнь 
август

14 УСЗН, 
директор ЦПД

Областной 
бюджет

2 Организация отдыха и
оздоровления детей,
находящихся в трудной
жизненной ситуации,

июнь 
август

120 УСЗН Областной 
бюджет



7

>

социально опасном
положении в оздоровительных 
лагерях и детских санаториях 
Челябинской области
Управление по физкультуре и спорту администрации Чебаркульского городского округа 

(далее - УФКиС)
1 Летняя спартакиада среди 

команд городских лагерей с 
дневным пребыванием детей

июнь, 
июль

1220 УФКиС Местный 
бюджет

2 Организация работы
спортивных площадок по 
месту жительства, на
стадионах, хоккейных кортах

июнь
август

300 УФКиС Областной 
бюджет

3 Городской праздник «День 
физкультурника»

август 500 УФКиС Местный 
бюджет, 
внебюджетны 
е средства

4 Эстафетные многодневные 
соревнования по спортивному 
ориентированию «Чебаркуль»

июль 900 УФКиС, МБУ
«СШ «Луч»

Местный 
бюджет,

5 Участие в областных
соревнованиях

июнь- 
август

50 УФКиС,
МБУ 
«СШ№1»,МБ 
У «СШ «Луч»

Местный 
бюджет

6 Организация совместно с ЦЗН 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних

июнь-
август

14 УФКиС, 
директор МАУ 
«ФиС»

Местный 
бюджет

Управление культуры администрации Чебаркульского городского округа (далее - УК)
1 Организация работы с детьми 

по месту жительства, в т.ч.: 
-на площадке ЦД им.Горького; 
-в поселках Каширинский, 
Мисяш, Куйбышевский

в течение 
лета

400 УК Местный 
бюджет, 
внебюджетные 
средства

2 Проведение культурно-
массовых мероприятий в
лагерях с дневным
пребыванием детей
(музыкальные гостиные,
концерты, просмотры детских 
фильмов, беседы и др)

июнь- 
июль

ИЗО УК, МБУДО 
«ДШИ»,
МУК ЦКДД 
«Волна»,
МУК «ГБ», 
МУК ЦД
им.Горького, 
МУК 
«Краеведчес 
кий музей»

3 Организация работы МУК 
«Г ородская библиотека» в 
МУДЗОЛ «Чайка»

в течение 
лета

900 УК

4 Проведение досугового
мероприятия «Праздник
двора» для неорганизованных 
групп детей

в течение 
лета

500 МУК ЦД
им.Горького

Местный 
бюджет, 
внебюджетные 
средства

Старший специалист по делам молодежи администрации Чебаркульского городского округа 
(далее - СС по ДМ)

1 Организация временного
трудоустройства

июнь-
август

16 СС по ДМ Местный 
бюджет



4

несовершеннолетних
2 Организация туристических 

походов
июнь-
август

48 СС по ДМ,
УФКиС,
00

Областной и
местный 
бюджеты

3 Проведение акции «Город без 
наркотиков»

в 
течение 
лета

150 СС по ДМ Местный 
бюджет

4 Проведение соревнований
«Зарница» для юнармейских 
отрядов

в 
течение 
лета

60 СС по ДМ Областной 
бюджет

5 Фестиваль экстремальных
видов спорта, спортивных 
танцев и уличного творчества 
«Открытие сезона»

в 
течение 
лета

200 СС по ДМ Местный 
бюджет

Заместитель главы городского округа 
по социальным вопросам С.А. Виноградова


